
VENDEKRETES


Utstilling i Trondhjems Kunstforening 16. okt - 23. nov 2025


Utstillinga «Vendekrets» viser bilder, bøker og bokfilmer. Bilders fikserte øyeblikk settes sammen 
med bøker og bokfilmer med sakte gjentakende bevegelser. De grafiske arbeidene er laget i 
høytrykk/monotypi på tynne, gjennomskinnelige Japanpapirer. Arkene legges lag på lag, og hvert 
lag virker inn på de andre. Papiret er porøst, slipper gjennom mye lys og virker å bestå like mye av 
luft som av materie, egenskaper som er en viktig del av uttrykket og utgangspunkt for motiver. 


Tematisk kretser den rundt det å se, rundt tid og rom, bestandighet og bevegelse. Astronomiske og 
geologiske fenomen gis gjenklang i ulike former, formater og teksturer. Papiret i arbeidene er 
skjørt, som våre liv er det. Papiret krever omtanke, varsomhet og langsomhet.


Gjennom mange år har Strand undersøkt boka som sanselig og tidsbasert medium. Boka 
forutsetter berøring, gjentakende bevegelser rundt en akse, bokas rygg. Med gjennomskinnelige 
ark brytes bokas tradisjonelt adskilte tid-og romsekvenser ned, arkene smelter sammen så både 
tid, rom, form og farge får en flyktig og omskiftelig karakter.


Bøker og filmer i serien ORBIT/A har sirkelen som motiv. Orbit er det astronomiske begrepet for 
kretsløpet i solsystemet. Orbita er det medisinske begrepet på øyeeplet. I kunsten brukes begrepet 
iris om et gradert fargeforløp, i medisinske termer er det navnet på regnbuehinnen i øyet. Strand 
har vært fascinert av at øyets bestanddeler deler termer med astronomien og vitenskapen, og 
deler form med kloden vi bor på, med solen og planetene og prøvd å undersøke hva disse 
forbindelsene kan gi av assosiasjoner, hva de kan antyde om fysiske lover og våre livsbetingelser.


Bøkene er filmet, og filmene er verk i seg selv. Lyset og fargene, bølgelengdene, tidssonene flimrer 
over hverandre i det man blar, før arket faller på plass og en ny omdreining tar til. Å bla kan mime 
tida og bevegelsen vi alle er en del av i et evig kretsløp.


Jordas to vendekretser oppstår som en følge av jordaksens helning i baneplanet vi har rundt sola. 
Vendekretsene styrer sommer og vinter, vær og uvær, lys og mørke. Latent i faste mønstre ligger en 
kime til gradvise endringer eller dramatiske transformasjoner, noe kloden har gjennomgått mange 
ganger, det være seg på grunn av jordplaters bevegelser, av asteroider, vulkanutbrudd eller 
solstormer.


Våre liv finner sted i et kosmisk kretsløp. Månen rundt jorda, jorda og de andre planetene rundt vår 
stjerne, sola, som igjen kretser rundt galaksens sorte hull. Alt er sirkler, rotasjon, kretsløp, men 
likevel kommer vi aldri tilbake til dit vi tidligere har vært. Jordas vendekretser vandrer, fordi vår 
helningsvinkel endres som en følge av andre himmellegemers påvirkning.


En vendekrets kan lese som et vippepunkt. Vår hybris gjør oss blinde for større sammenhenger. 
Vippepunkt assosieres nå nesten utelukkende med vår innvirkning på klodens dramatiske 
endringer. Begrepet vendekrets brukes også for å beskriver fartøyers svingradius. Hvordan er 
menneskehetens vendekrets, kan vi snu i tide?


